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АНОТАЦІЯ

Білик Я. О. Народний Рух України: ідейно-концептуальна та

соціально-кадрова база багатопартійності. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі

знань 03 «Гуманітарні науки» за спеціальністю 032 «Історія та археологія». –

Державний університет «Одеська політехніка», Одеса 2021.

У дисертаційній роботі здійснено теоретичне обґрунтування ідейно-

концептуальної і соціально-кадрової бази Народного Руху України як основи

багатопартійності у 1989–1992 роках. Актуалізація уваги до теми

увиразнюється на тлі політичних процесів сьогодення, уваги до ролі

особистості в історії, висвітлення державотворчої діяльності української

інтелігенції, значення гуманітаристики у подоланні соціальних і політичних

проблем, в обґрунтуванні концепції національно ідеї.

Дисертант звернувся до фундаментальних розвідок, присвячених

моделі розвитку українського суспільства, українській культурі,

ментальності. Наукові праці Ади й Ігоря Бичків, Ігоря Захари,

Сергія Кримського, Мирослава Поповича, Віталія Табачковського склали

теоретичну основу дослідження.

Магістральним методом дисертації щодо досягнення поставленої мети

обрано історичний. Під час роботи використано такі наукові методи:

компаративістський, системний, біографічний, феноменологічний,

дескриптивний, завдяки яким вдалося розв’язати поставлені завдання.

Порівняльно-історичний метод дозволив політичні події в Україні розкрити у

контексті державотворчих процесів, що відбувалися у Прибалтиці, водночас

визначити роль України у падінні імперії.

У дослідженні залучено джерела, а саме: архівні матеріали, періодичні

видання, відеоматеріали, інтерв’ю учасників подій, мемуарну спадщину.

Проаналізовано програмні документи НРУ, УРП, ДемПУ, де виявлено

пріоритет національної ідеї, розробленої і сформованої українською
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інтелігенцією. Рухівці, серед яких було багато науковців, письменників,

журналістів залишили широкий масив літератури, завдяки чому джерельна

база є достатньо широкою. Юрій Бадзьо, Володимир Василенко,

Віталій Дончик, Іван Драч, Михайло Горинь, Левко Лук’яненко,

Дмитро Павличко, Сергій Плачинда, Мирослав Попович, Леонтій Сандуляк,

Веніамін Сікора, Лесь Танюк, В’ячеслав Чорновіл, Володимир Яворівський,

як носії національних устремлінь, залишили не лише теоретичну спадщину,

зокрема, написання провідних документів України, а й неоціненний досвід

боротьби з комуністичною ідеологією, відстоювання демократичних і

правових цінностей. Їх науковий, публіцистичний доробок дає глибоке

розуміння процесу державотворення, формування національної ідеї.

Праці провідних діячів НРУ є фундаментальними для вивчення

демократичних перетворень в Україні. Враховуючи те, що масив створеної

ними літератури великий і водночас різножанровий, від біографічної до

історико-біографічної, підтримуваної документальними свідченнями, а також

наукової, дає підстави розглядати їх праці як в історіографічному, так і в

джерелознавчому аспекті. На підставі аналізу праць науковців з окресленої

теми показано, що, незважаючи на 30-річню історію НРУ, досі залишаються

нерозкритими певні її питання.

У роботі розглянуто діяльність незалежних громадських організацій в

Україні кінця 80-х рр. ХХ ст. для розуміння передумови створення

Народного Руху України за перебудову. З’ясовано ініціативу письменників

та науковців Інституту літератури ім. Т. Г. Шевченка у заснуванні

вищезазначеної організації. Показано провідну роль у демократизації

суспільства Спілки письменників, що стала оборонцем мови і культури. Ще в

червні 1986 р. на з’їзді Спілки письменників Україні відкрито почали

говорити про русифікацію й асиміляцію, утиски української мови,

голодомор, Чорнобильську катастрофу.

Проаналізовано проєкт програми Народного Руху України за

перебудову, розкрито базові принципи та виявлено його значення у
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формуванні політичної культури в умовах командно-адміністративної

системи та постійного протистояння з боку влади. У роботі розглянуто

матеріали Установчого з’їзду НРУ.

Лейтмотивною темою політичної діяльності НРУ стало проголошення

незалежності України. Вкрай необхідно було консолідувати народ навколо

національної ідеї, тому дане питання стає пріоритетним, знаходячи відбиття

у працях провідних рухівців: Левка Лук’яненка, Дмитра Павличка,

Мирослава Поповича. Розвиток національної самосвідомості та еволюція

прогресивних ідей, які розвивалися повільно в умовах тоталітарного режиму,

набули свого розквіту в головних програмних документах Народного Руху

України, насамперед у відстоюванні таких цінностей: забезпечення прав і

свобод людини та нації, здобуття й оборона права на суверенність своєї

культури і мови. Уже в перших редакціях програмних документів НРУ

простежується потреба в розв’язанні питання про національну мову, що

знайшло широке роз’яснення у проєкті Програми НРУ за перебудову у

розділі «Національне питання. Мова. Культура».

Показано провідну роль інтелігенції у державотворчій діяльності.

Об’єднуючи політичну, творчу, наукову еліту країни, що становила ядро

його соціально-кадрової бази, НРУ виробив політичний курс, спрямований

на відстоювання державних інтересів. Серед лідерів НРУ було багато

науковців. Це Володимир Білецький, В’ячеслав Брюховецький,

Володимир Василенко, Михайло Голубець, Віталій Дончик, Валерій Івасюк,

Юрій Ключковський, Анатолій Погрібний, Мирослав Попович,

Леонтій Сандуляк, Веніамін Скора, Володимир Черняк та інші.

Наведено приклади громадсько-політичної активності науковців,

зокрема участь у мітингах, телевізійних дебатах, концептуального введення

діалогу на шпальтах газет і журналів. Безперечно, дієва позиція, а також

ключова роль належала дисидентам. Передусім В’ячеславу Чорноволу,

Юрію Бадзю, Левку Лук’яненку, Михайлу і Богдану Гориням та ін. Вони

стали ініціаторами радикальних змін, оскільки на власному досвіді розуміли,
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що діалог з комуністичною владою неможливий. Їх участь вказує на

безперервність національно-визвольного руху України, на закономірність

проголошення незалежності України.

Інтелігенція виступала як об’єднуючий фактор всіх верст населення.

Олександр Бураковський вважав, що саме інтелігенція стала рушійною

силою НРУ. Дмитро Павличко у створені НРУ відводить провідну роль

науковій, гуманітарній і технічній інтелігенції. Лесь Танюк – критикам та

письменникам, що входили до Спілки письменників. Отже, її визначна роль

не викликає сумнівів. Безперечно, мирна розбудова України в 1990-х рр. є

заслугою демократичних сил країни, які змогли дати відсіч імперській

ідеологічній пропаганді. Це була перемога української гуманітаристики.

Знання правової і політичної думки, історії України, з одного боку, сприяло

відродженню національної символіки, традицій, з іншого, давало можливість

апелювати професійно опонентам, давати відсіч ідеологічному ворогу.

Активізація демократичних сил у республіці викликала занепокоєння

Комуністичної партії України, яка вже з початку утворення НРУ розпочала

утиски та дискредитацію патріотично налаштованої інтелігенції. Розкрито

виступи інтелігенції проти комуністичної влади в засобах масової інформації,

на мітингах тощо. Процес пробудження національної свідомості розглядався

як виклик ідеологічній системі тоталітарної держави, яка оперувала

поняттями «інтернаціоналізм», «братні народи», «багатонаціональна

держава» на позначення стабільності імперії. Втім, вже у лютому 1990 р.

пленум ЦК КПРС прийняв рішення про відмову від монополії на владу і

створення багатопартійної системи. У березні 1990 р. було скасовано 6

статтю Конституції СРСР. Однак представники НРУ і наділі критично

ставилися до комуністів, прагнули не лише формально, а фактично

ліквідувати монополію КПРС на владу. Задля цього НРУ неодноразово

виступав з ініціативами створення політичної коаліції з партіями

демократичного спрямування.
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Л. Лук’яненко, С. Хмара, з одного боку, Д. Павличко, І. Драч, з іншого,

подальшу долю Руху бачили у створенні партії. І ці ідеї були втілені 1990 р.

Так з’явилися – Українська республіканська партія і Демократична партія

України. У травні 1990 р. утворилася Соціал-демократична партія України,

де головним її ідеологом і одним із засновників став рухівець Віктор Вовк.

Сергій Плачинда стає засновником і лідером Української селянської

демократичної партії, що утворилася в червні 1990 р.

Найпотужнішими партіями, що створилися 1990 року, стали УРП і

ДемПУ. Проаналізовано програмні документи УРП і ДемПУ, доповіді на

Установчому з’їзді щодо з’ясування ідеології та реформаторської стратегії.

Утворення однієї партії на основі НРУ Левко Лук’яненко виключав через

широку його ідейну основу, Володимир Яворівський – через відсутність

«динамічності», партію з мільйонами членів порівнював з армією, яка

повинна підкорятися наказам згори. В’ячеслав Чорновіл розглядав це

питання з позиції демократії, виступаючи за плюралізм, оскільки, на його

думку, панування однієї партії є загрозою для демократії. В’ячеслав Чорновіл

вважав, що НРУ має залишитися організацію, тільки 1992 р. НРУ стає

партією. Отже, утворення на основі НРУ партій демократичного

спрямування можна вважати об’єктивним і закономірним процесом.

Показано діяльність НРУ як об’єднавчого ядра демократичних сил з

метою їх консолідації у проведенні реформ, у побудові суверенної

демократичної правової держави. Зокрема, аналізується утворення

республіканського політичного блоку «Демократична Україна», а також

Комітету «Референдум – суверенна Україна» та ін. Доводиться, що НРУ,

посідаючи роль лідера патріотичного і політичного руху, був найбільш

ініціативним рупором національної ідеї серед всіх демократичних сил,

уособленням єдності патріотів країни заради здобуття незалежності України
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ABSTRACT

Bilyk Y. O. Narodnyi Rukh of Ukraine: ideological-conceptual and

social-personnel base of multiparty system. – Qualifying scientific work on the

rights of the manuscript.

Thesis for a scientific degree of Doctor of Philosophy in specialty 03

“Humanities Science” (032 – History and archeology). – Odesa Polytechnic State

University, (Ukraine: Odesa, 2021)

The dissertation presents the theoretical justification of the ideological-

conceptual and social-personnel base of Narodnyi Rukh of Ukraine as the basis of

multiparty system in 1989–1992. The actualisation of attention to the topic is

drawn on the background of today's political processes, diligence to the role of the

individual in the history, elucidation of state-building activities of the Ukrainian

intelligentsia, the importance of the humanities in overcoming social and political

problems, in justification of concepts of the national idea.

The dissertation respondent adverted to the fundamental research on the

model of development of Ukrainian society, Ukrainian culture, and mentality. The

scientific works of Ada and Ihor Bychko, Ihor Zakhara, Serhii Krymskyi,

Myroslav Popovych, Vitalii Tabachkovskyi formed the theoretical basis of the

study.

The main method of the dissertation to achieve this goal that was chosen is

historical. The following scientific methods were used within the work:

comparative, systemic, biographical, phenomenological, descriptive, that made it

possible to solve the set tasks. The comparative-historical method allowed to

reveal the political events in Ukraine within the context of the state-building

processes that took its place in The Baltics, at the same time to determine the role

of Ukraine in the fall of the empire.
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The study includes sources, namely: archival materials, periodicals, videos,

interviews with participants, memoir heritage. The program documents of NRU,

URP, DPU were analysed, where the priority of the national idea, developed and

formed by the Ukrainian intelligentsia, has been revealed. Rukhivtsy, among

whom there were many scientists, writers, journalists, left a wide array of

literature, so the source base is quite wide. Yurii Badzo, Volodymyr Vasylenko,

Vitalii Donchyk, Ivan Drach, Mykhailo Horyn, Levko Lukianenko,

Dmytro Pavlychko, Serhii Plachynda, Myroslav Popovych, Leontii Sanduliak,

Veniamin Sikora, Les Taniuk, Viacheslav Chornovil, Volodymyr Yavornivskyi as

bearers of national aspirations, left not only a theoretical legacy, in particular, the

writings of leading documents of Ukraine, but also invaluable experience in

combating against the communist ideology, upholding democratic and legal values.

Their scientific and journalistic achievements give a deep understanding of the

process of state formation, the formation of the national idea.

The works of leading figures of the NRU are fundamental for the study of

democratic transformations in Ukraine. The dissertation investigation takes into

account the fact that the array of literature created by those leading figures is large

and at the same time diverse, from biographical to historical-biographical,

maintaining documentary evidence, as well as scientific, that gives grounds to

consider their work in historical, graphical and source aspects. Based on the

analysis of the works of scientists on this topic, it is shown that, despite the 30-year

history of the NRU, some of its issues still remain unsolved.

The dissertation gives the description of the activity of independent public

organisations in Ukraine in the end of the 80s of the XX century to understand the

preconditions for the creation of Narodnyi Rukh of Ukraine for restructuring. The

dissertation reveals the initiative of writers and scientists of the Institute of

Literature named after Taras Shevchenko in founding of organisation mentioned

above. The leading role in the democratisation of the society of the Writers' Union,

which became a defender of language and culture, has been shown. Back to June

1986, at the congress of the Writers’ Union of Ukraine, they began to speak openly
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about Russification and assimilation, the oppression of the Ukrainian language, the

Holodomor, and the Chernobyl catastrophe.

The draft program of the Narodnyi Rukh of Ukraine for restructuring has been

analysed, the basic principles are revealed and its significance in the formation of

political culture in the conditions of command-administrative system and constant

confrontation on the part of the authorities has been shown. The materials of the

Constituent Congress of the NRU were explored within the work.

The proclamation of Ukraine's independence became the leitmotif of the

NRU's political activity. It was extremely necessary to consolidate the people

around the national idea, so this issue became a priority, being reflected in the

works of leading activists: Levko Lukianenko, Dmytro Pavlychko,

Myroslav Popovych. The development of national self-awareness and the

evolution of progressive ideas, which developed slowly under the totalitarian

regime, flourished in the main program documents of the Narodnyi Rukh of

Ukraine, primarily in upholding the following values: ensuring human and national

rights and freedoms, gaining and defending languages. Already in the first editions

of the NRU program documents there is a need to address the issue of the national

language, which is widely explained in the draft NRU Program for restructuring in

the section “National question. Language. Culture”.

The leading role of the intelligentsia in state-building activity has been shown.

By uniting the political, creative, and scientific elite of the country, which formed

the core of its social and personnel base, the NRU developed a political course

aimed at defending state interests. There were many scientists among the leaders of

the NRU. These are Volodymyr Biletskyi, Viacheslav Briukhovetskyi,

Volodymyr Vasylenko, Mykhailo Holubets, Vitalii Donchyk, Valerii Ivasiuk,

Yurii Kliuchkovskyi, Anatolii Pohribnyi, Myroslav Popovych, Leontii Sanduliak,

Veniamin Skora, Volodymyr Cherniak and others.

Examples of social and political activity of scientists were given, in particular

participation in rallies, television debates, and conceptual introduction of dialogue

on the pages of newspapers and magazines. Undoubtedly, the effective position, as
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well as the key role belonged to dissidents. First of all, Viacheslav Chornovil,

Yurii Badzo, Levko Lukianenko, Mykhailo and Bohdan Horyn and others. They

initiated radical changes because they understood from their own experience that

dialogue with the communist authorities was impossible. Their participation points

to the continuity of the national liberation movement of Ukraine, to the regularity

of Ukraine's declaration of independence.

The intelligentsia acted as a unifying factor for all segments of the population.

Oleksandr Burakovskyi believed that it was the intelligentsia that became the

driving force of the NRU. Dmytro Pavlychko assigns a leading role to the

scientific, humanitarian and technical intelligentsia in the established NRU.

Les Taniuk – to critics and writers who were members of the Writers' Union. Thus,

its remarkable role is beyond doubt. Undoubtedly, the peaceful development of

Ukraine in the 1990s is the merit of the country's democratic forces, which were

able to repel imperial ideological propaganda. It was a victory for the Ukrainian

humanities. Knowledge of legal and political thought, history of Ukraine, on the

one hand, promoted revival of national symbolics, traditions, on the other, gave the

chance to appeal professionally to opponents, to repel the ideological enemy.

The intensification of democratic forces in the republic caused concern to the

Communist Party of Ukraine, which from the very beginning of the formation of

the NRU began to oppress and discredit the patriotic intelligentsia. The speeches of

the intelligentsia against the communist government in the media, at rallies, etc.

were revealed. The process of awakening national consciousness was seen as a

challenge to the ideological system of the totalitarian state, which operated on the

concepts of “internationalism”, “fraternal peoples”, “multinational state” to denote

the stability of the empire. However, in February 1990, the plenum of the Central

Committee of the CPSU decided to abandon the monopoly on power and create a

multiparty system. Article 6 of the USSR Constitution was repealed in March,

1990. However, representatives of the NRU and allotments were critical of the

Communists, seeking not only formally but actually to eliminate the CPSU's
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monopoly on power. To this end, the NRU has repeatedly initiated the creation of a

political coalition with democratic parties.

L. Lukianenko, S. Khmara, on the one hand, D. Pavlychko, I. Drach, on the

other hand, saw the further fate of the Rukh in the creation of the party. And these

ideas were implemented in 1990. This is how the Ukrainian Republican Party and

the Democratic Party of Ukraine appeared. In May 1990, the Social Democratic

Party of Ukraine was formed, where the main ideologue and one of the founders

was the leader Viktor Vovk. Serhii Plachynda became the founder and leader of

the Ukrainian Peasant Democratic Party, which was formed in June 1990.

The most powerful parties created in 1990 were the URP and the DPU. The

program documents of the URP and the DPU, reports at the Constituent Congress

on clarifying the ideology and reform strategy were analysed.

Levko Lukianenko ruled out the formation of one party on the basis of the

NRU because of its broad ideological basis, Volodymyr Yavorivskyi – because of

the lack of “dynamism”, compared the party with millions of members with the

army, which must obey orders from above. Viacheslav Chornovil considered this

issue from the standpoint of democracy, advocating pluralism, because, in his

opinion, the domination of one party is a threat for democracy.

Viacheslav Chornovil believed that the NRU should remain an organisation, only

in 1992 did the NRU become a party. Thus, the formation of democratic parties on

the basis of the NRU can be considered an objective and natural process.

The activity of the NRU as a unifying nucleus of democratic forces in order to

consolidate them in carrying out reforms, in building a sovereign democratic state

governed by the rule of law has been shown in the dissertation. In particular, the

formation of the republican political bloc “Democratic Ukraine”, as well as the


[…]


інтереси народу України. «<…> КПУ, щоб бути нормальною частиною

політичної системи демократичного суспільства, мусить позбутися

тоталітаризму в ідеології та політичній практиці і вийти зі складу КПРС» [92,

с. 30].

Програма Демократичної партії України складалася з таких частин:

Загальні принципи; Політична система, держава і право; Права людини,

права народу; Культура, освіта, наука; Економіка; Соціальна політка;

Екологія; Оборона і демілітаризація.

Відповідно до Загальних принципів важливо відмітити пріоритетне

ставлення Демократичної партії України до прав і свобод людини, де

зазначалося: «Демократична партія України виходить із безумовної засади,

що найвищою цінністю в суспільстві є вільна людина» [170]. Прийняття і

дотримання Європейських фундаментальних правових основ з прав людини,

які десятиліттями свідомо нехтувалися радянською владою, було важливим

кроком пояснення міжнародному суспільству готовності народу України до

рішучих змін у правовому і суспільному житті країни. «Основний обов’язок

держави – забезпечення в суспільстві верховенства законів, які мають

відповідати загальноприйнятим людським нормам, проголошеним

Організацією Об’єднаних Націй, і традиціям українського народу» [170].

Керуючись правовою базою, Демократична партія України закріпила

найважливіші аспекти суспільного розвитку в Україні, не порушуючи прав

іноземних громадян, які проживають на території країни: «Демократична
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партія України ставить своєю метою досягнення державної незалежності

України …. відображення й усебічного розвитку української та інших

національних культур, свободу світогляду й віросподівання» [170].

Країна потребувала впровадження загальноприйнятих демократичних

людських норм, правового захисту на державному рівні. Запровадження

нових політичних ідей було неможливо без зламу старої прогнилої системи,

яку створила Комуністична партія, тому Демократична партія і наголошувала

на необхідності «зламу диктатури КПРС» [170].

Перетворення України на правову державу повинно було розпочатися з

дотримання прав людини її суверенітету як джерела права, як зазначалося,

досягнення цієї мети ставало прийняттям міжнародних декларацій, пактів, а

найголовніше – забезпечення їх на державному рівні і закріплені в

Конституції країни. «Політико-правова система України має забезпечити

владу та громадянські права людини». Забезпечення прав національних

меншин, які проживають на території України є важливим посилом до

створення прогресивного демократичного суспільства. «Демократична партія

відстоює право національних меншин України на вільний культурний

розвиток, на збереження своєї мови, традиції, релігії» [170].

Політика комуністичної влади була спрямована на асиміляцію

населення, цілковите знищення політичної свідомості громадян і зомбування

навколо радянської ідеології, її тривале правління призвело до того, що

культурний, інтелектуальний і духовний стан нації перебував у загрозливому

становищі. «Систему освіти слід гуманізувати, вивільнити від політизації...

Першочергове завдання школи – виховання широкої освіченості і

духовності» [170]. У державі була нагальна потреба переорганізації

освітнього процесу, з поступовим відходом від єдиної політизованої моделі.

Основними кроками побудови високого рівня життя в Україні

Демократична партія вбачала «передусім націоналізувати загальносоюзну

власність на території України, звільнення народного господарства
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республіки від односторонньої колоніальної орієнтації на розвиток

екологічно небезпечних галузей важкої індустрії» [170].

Вихід України з економічної кризи передбачав згідно з Програмою

партії «відновлення господарських інститутів української державності –

власної банківської, фінансової та кредитної систем, митниці, грошової

одиниці, цінової та податкової політики», впровадження власної економічної

політики та інше [170].

Також наголошувалося на необхідності створення ринкової

інфраструктури – товарних, валютних й фондових бірж, страхових компаній,

вільної економічної зони, заснування Національного банку, грошової одиниці

України, що дозволить до вступу до міжнародних економічних організацій та

Європейського товариства [170].

У Програмі Демократичної партії зазначалося, що кожна людина має

право на безпечне й сприятливе для здоров’я природне середовище.

Приділяли увагу екологічній ситуації. Демократична партія акцентувала

увагу на необхідності дотримання екологічної безпеки, будівництво

промислових об’єктів повинно бути підконтрольне екологічній експертизі,

розпочинаючи з проєктування будівництва та експлуатації всіх промислових

об’єктів [170].

Демократична партія України виступала за створення незалежної

української армії. Потребувало і надання проходження військової служби

громадянами України тільки на власній території, створення в Україні

без’ядерної зони, а також заборони виготовлення, зберігання і

транспортування через кордони держави зброї масового знищення, що

допоможе приєднатися до Без’ядерного союзу і заручитися підтримкою

європейської громади [170].

177

Висновки до розділу 3

1. Представники Народного Руху України, усвідомлюючи необхідність

проведення нових реформ, шляхи їх досягнення бачили різними. Зважаючи

на неоднорідність його членів, починаючи від партійних комуністів,

закінчуючи дисидентами і шестидесятниками, що невдовзі і призвело до

утворення політичних партій у 1990 році – УРП і ДемПУ. Це був

об’єктивний і водночас логічний крок лідерів НРУ. Якщо основою для

створення Української республіканської партії стала Українська Гельсінська

спілка, то для Демократичної партії України – Народний Рух України. Обидві

партії об’єднувала мета – незалежна Україна.

2. У розділі показано діяльність НРУ як об’єднавчого ядра

демократичних сил з метою їх консолідації у проведенні реформ, у побудові

суверенної демократичної правової Української держави. Зокрема,

аналізується утворення республіканського політичного блоку «Демократична

Україна», а також Комітету «Референдум – суверенна Україна» та ін.

Доведено, що НРУ був національним і політичним лідером серед

демократичних сил.
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ВИСНОВКИ

1. Виявлено, що обрана тема має як теоретичне, так і практичне

значення з позиції актуалізації демократичних перетворень у сучасній

Україні.

Аналіз історіографії означеної теми показав, що, незважаючи на 30-

річну історію НРУ, де спектр проблематики дуже широкий, досі

залишаються нерозкритими певні аспекти. В науковій літературі недостатньо

глибоко і системно відбито процес утворення і головні ідеї НРУ, відсутня

характеристика соціально-кадрової бази. Враховуючи те, що у процесах

державотворення України кінця 80-х – початку 90-х років ХХ ст. брали

участь непересічні особистості, до складу НРУ входили знакові постаті,

історичні портрети більшості з них досі залишаються не написаними.

Встановлено, що належним чином не висвітлено державотворчу діяльність

В’ячеслава Брюховецького, Володимира Василенка, Віталія Дончика,

Миколи Жулинського, Сергія Плачинди, Мирослава Поповича,

Леонтія Сандуляка, Веніаміна Сікори, Леся Танюка та багатьох інших. На

маргінесах історії залишаються дослідження щодо утворення і діяльності

ДемПУ й УРП.

Джерельну базу дослідження складають опубліковані й неопубліковані

архівні матеріали, періодичні видання, відеоматеріали, а також інтерв’ю

учасників подій, мемуарна спадщина. Аналіз джерел дає підстави говорити

про їх важливість щодо розкриття теми дослідження. Завдяки провідним

рухівцям, серед яких було багато письменників, науковців, журналістів,

джерельна база є достатньо репрезентативною. Враховуючи те, що масив,

створеної ними літератури великий і водночас різноаспектний та

різножанровий, від біографічної до історико-біографічної, підтримуваної

документальними свідченнями, а також наукової, дає підстави розглядати їх

праці як в історіографічному, так і в джерелознавчому аспекті.
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2. Як базові у дисертації розглянуті теоретичні положення

представників української філософської думки: Ади й Ігоря Бичків,

Ігоря Захари, Сергія Кримського, Мирослава Поповича та ін. У їхній

спадщині, де людина є вищою цінністю, обґрунтовуються поняття

«національної культури», «національної ідеї», «національної ідентичності»,

«ментальності», «традиції» та ін. Категорії «духовність», «любов»,

«свобода», «совість» постають як визначальні для культури українського

народу. Спираючись на провідних теоретиків-гуманітаристів, філософію

кордоцентризму, приділено особливу увагу ролі особистості в історії.

Теоретико-методологічний аспект дослідження дозволив продемонструвати

значення гуманітарної політики як визначальної у державотворчих процесах,

у формуванні політичної культури, як провідного чинника для стабільності

держави,

3. Зазначено, що в Україні наприкінці 80-х рр. ХХ ст. діяли незалежні

українські громадські організації, товариства, українознавчі клуби та спілки,

діяльність яких заклала підвалини для створення Народного Руху України за

перебудову. Київські письменники та науковці Інституту літератури

ім. Т.Г. Шевченка стали ініціаторами у заснуванні даної громадсько-

політичної організації. Проєкт програми Народного Руху України за

перебудову і дискусії навколо нього демонструють зміни настроїв у

суспільстві, формування політичної культури, шлях до демократичної

держави. НРУ створювався при жорсткому контролі і монополії на засоби

масової інформації з боку держави, тому протистояння демократичних сил з

владою було неминуче. У дисертації проаналізовано доповіді з екологічного,

економічного, правового та національного питання, що лунали на

Установчому з’їзді Народного Руху України 8–10 вересня 1989 року в місті

Києві, де відбулося остаточне формування громадсько-політичної організації

Народного Руху України. Отже, Народний Рух України передусім постав як

справжня демократична політична сила. Він, як новостворена громадсько-

політична організація, уособлюючи в собі творчу, наукову, політичну еліту
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країни, виступив каталізатором реформ та процесів демократизації та

гласності в Україні.

4. Розглянуто головні ідеї НРУ, встановлено, що питання розвитку

національної культури, мови стали провідними в його діяльності. Це

пов’язано не лише з участю теоретиків-українознавців, а й з тим, що

протистояти комуністичній ідеології і створити незалежну державу можна

лише за умов широкої гуманітарної національної програми, котру розгорнув

НРУ. Відбулося проголошення національної ідеї як пріоритетної для

вирішення політичних, економічних, екологічних та інших питань. У поняття

«національна ідея» рухівці вкладали державотворчий чинник.

5. Продемонстровано культурно-просвітницьку і політичну діяльність

інтелігенції. Доведено, що, окрім теоретичного доробку, українська еліта

залишила неоціненний досвід боротьби з тоталітарною системою. Особливу

увагу приділено письменникам, науковцям, колишнім дисидентам. Показано

внесок наукової еліти у написання провідних документів України.

Висвітлено державотворчу діяльність письменників та науковців:

В’ячеслава Брюховецького, Володимира Василенка, Віталія Дончика,

Дмитра Павличка, Анатолія Погрібного, Мирослава Поповича,

Леонтія Сандуляка, Веніаміна Сікори, Володимира Яворівського та ін.

6. Відмова від монополії на владу Комуністичної партії після

скасування статті 6 Конституції СРСР призвела до значних зрушень на

політичній арені. Втім НРУ справедливо вбачав загрозу з боку комуністів,

прагнучи не лише формально, а фактично ліквідувати монополію КПРС на

владу. Задля цього НРУ неодноразово виступав з ініціативами створення

політичної коаліції з УРП, ДемПУ, УСДП, ПДВУ, що виникли під

головуванням рухівців у 1990 році.

Виявлено дієвість Демократичного блоку України щодо реформування

країни, впровадження політики державотворення. Порівняно передвиборчі

програми на пост Президента України В. Чорновола та Л. Кравчука.
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З’ясовано політичне значення НРУ, перетворення громадсько-політичної

організацію на партію 1992 році.

7. Найпотужнішими партіями, утвореними 1990 році, стали УРП і

ДемПУ. Утворення однієї партії на основі НРУ Левко Лук’яненко виключав

через широку його ідейну основу, Володимир Яворівський – через

відсутність «динамічності», партію з мільйонами членів порівнював з

армією, яка повинна підкорятися наказам згори. В’ячеслав Чорновіл

розглядав це питання з позиції демократії, виступаючи за плюралізм,

оскільки, на його думку, панування однієї партії є загрозою для демократії.

Отже, утворення на основі НРУ партій демократичного спрямування можна

вважати об’єктивним і закономірним процесом.

Проаналізовано доповіді Установчого з’їзду Української

республіканської партії, що відбувся 29–30 квітня 1990 року у Києві.

Програма УРП відображала ключові позиції державного відродження, була

побудована на відбитті національних інтересів. Лідери Української

республіканської партії одні із перших наполягали на забороні діяльності

Комуністичної партії Радянського Союзу і націоналізації її майна.

Проаналізовано Маніфест Демократичної партії України, Програму ДемПУ,

розглянуто доповіді Установчого з’їзду ДемПУ щодо з’ясування ідеології та

реформаторської стратегії.
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