## ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію

Білика Ярослава Олеговича

«Народний Рух України: ідейно-концептуальна та соціально-кадрова база багатопартійності» за спеціальністю 032 «Історія та археологія» галузі знань «Гуманітарні науки», поданої на здобуття наукового ступеня доктора філософії

Процесам, пов'язаним з відродженням незалежної Української держави і ролі НРУ, присвячена велика кількість наукових праць, однак у цій проблематиці залишається чимало маловивчених аспектів, де наявний значний інтерес як з боку науковців, так і журналістів і політиків, а також останнім часом помітна посилена увага суспільства до історичних аспектів становлення багатопартійності в Україні наприкінці 1980-х – на початку 1990-х рр. Викладені аргументи переконують в актуальності та своєчасності дисертаційного дослідження Ярослава Білика, предметом якого обрана «ідеологічна і кадрова база НРУ як чинники демократизації держави та основа для утворення партій демократичного спрямування у 1989–1992 роках» (с. 20). Логічно, що отримані здобутки мають широкий діапазон вжитку, а саме: від укладання освітньо-просвітницьких програм до написання підручників, «створення короткометражних фільмів для показу на телебаченні, в Інтернет ресурсах щодо подальшого формування національної ідеї» (с. 22).

Заслуговує наукової уваги те, що вперше розкрито в комплексі участь інтелігенції у заснуванні і роботі НРУ, продемонстровано консолідуючу діяльність НРУ щодо партій демократичного спрямування та ін. (с. 21-22). Окрім наукової новизни, дослідження має очевидну теоретико-практичну цінність «для подальшого дослідження новітньої історії України, встановлення ролі НРУ, значення інтелігенції в державотворчих процесах

України, а також як досвід перемоги демократичних сил командно-адміністративної системи ненасильницьким шляхом» (с. 22). Не викликає сумніву особистий внесок Ярослава Білика у розробку заявленої теми та створення наукової бази для подальшого вивчення історії України за часів незалежності.

Поставлена дисертантом проблематика сфокусувала необхідність використання необхідних наукових методів, що дозволило теоретично обґрунтувати ідейно-концептуальну і соціально-кадрову основу Народного Руху України як основи багатопартійності України у 1989–1992 роках.

Матеріали дисертації належним чином відображені у 15 публікаціях (серед яких одна закордонна, а 7 уміщено у фахових виданнях, 7 тез доповідей у збірниках наукових конференцій) та апробовані на багатьох наукових форумах.

Отже, у Вступі належним чином обґрунтовано актуальність теми, визначено мету і завдання роботи, об'єкт і предмет дослідження, охарактеризовані методи дослідження, розкрито новизну отриманих результатів, вказано теоретичне та практичне значення.

Доцільно відзначити структурованість роботи, якісне оформлення наукового апарату роботи. Основні дослідницькі завдання послідовно вирішуються дисертантом у трьох розділах роботи. Перший розділ, згідно із завданнями дисертації, присвячений аналізу історіографії та джерельної бази заявленої теми, де дослідник ґрунтовно осмислив і представив наукову літературу та джерельну базу роботи (249 найменувань). Опрацьовано досить широке коло фахової літератури. Заявлена проблематика роботи вимагає глибоке висвітлення теоретичної бази, що логічно і системно викладено у параграфі 1.3. «Методологічні засади дослідження», де наявне грамотне обґрунтування використання різноманітних методів. Автором порушується проблематика ролі особистості в історії, аналізуються історіософські концепції Ади й Ігоря Бичків, Ігоря Захари, Сергія Кримського, Мирослава Поповича та інших.

У другому розділі роботи «Національна ідея України – основна концепція національної демократії» дисертантом розглядаються передумови для створення демократичного Руху, проєкт Програми Народного Руху України, проаналізовано першу політичну дискусію на каналі українського телебачення представників демократії з функціонерами режиму, з'ясовано ідеологічні засади Народного Руху України. Варто виокремити ретельне опрацювання доступного корпусу інформації, що стосується обраної проблематики, аспектих ракурсів, персоналій у параграфі 2.3. «Соціально-кадрова основа Народного Руху України». Продемонстровано провідну роль інтелігенції, яка вирішувала державотворчі завдання. Дотримуючись причинно-наслідкових зв'язків під час викладення матеріалу, Ярослав Білик окреслює національно-культурний, соціально-політичний аспект теоретичної й практичної діяльності української еліти.

Третій розділ «Теоретично-практичний вимір внутрішньо-партійної комунікації» містить результати вивчення особливостей утворення на основі НРУ партій демократичного спрямування, діяльність НРУ у створенні політичної коаліції. Загальні висновки (с. 178-181) є повними, фактично й логічно обґрунтовані.

Позитивно оцінюючи дисертацію Я. Білика в цілому, висловлюємо ряд побажань і зауважень:

По-перше, необхідно було б ґрунтовніше провести вивчення архівних джерел.

По-друге, варто було б розширити аналіз діяльності українських громадських організацій на неформальному етапі становлення багатопартійності.

По-третє, не вистачає критичної думки автора щодо наведення даних соціопитування рейтингу прихильності електорату до Л. Кравчука та В. Чорновола, проведеного Інститутом соціології АН УРСР у період з 5 по 13 вересня 1991 р. (с. 144).

По-четверте, бажано було б вказати про кількісну частину кадрового складу УРП та ДемПУ на момент створення.

Окремі зауваження не впливають на позитивну оцінку представленої розвідки. Дисертація є завершеною, самостійно науковою працею, відповідає вимогам Міністерства освіти і науки України, а автор заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 032 «Історія та археологія».

**Офіційний опонент,**

**професор, доктор історичних наук,**

**професор кафедри політичних наук і права**

**Київського національного університету**

**будівництва і архітектури**

**В.Ф. Деревінський**

*Підпис професора кафедри політичних наук і права
В.Ф. Деревінського згодом
Секретар Вченої ради*

*О.С. Петренко*